



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

INFORME DE AUSTERIDAD EN EL GASTO DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA

PERÍODO: 1° DE JULIO AL 31 SEPTIEMBRE DE 2017

**LUCELLY PEÑA ROJAS
JEFE OFICINA DE CONTROL INTERNO**

**MARTHA ROCIO CALDERON MORENO
Contratista de apoyo financiero, presupuestal y de control interno**

**OFICINA DE CONTROL INTERNO
DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE
ARMENIA.Q. Octubre DE 2017**

R-DD-PDE-003 Versión 15
26/10/2016



**CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA**

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atenciónalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

INFORME DE AUSTERIDAD Y EFICIENCIA DEL GASTO PUBLICO DEL TERCER TRIMESTRE DE (1) DE JULIO AL (30) DE SEPTIEMBRE DE 2017

La oficina de Control interno, dando continuidad a la Directriz Nacional en materia de Austeridad y eficiencia del Gasto público y a los Decretos 1737 de 1998, 2445 de 2000 y 984 de 2012, presenta el informe con el fin de mostrar los resultados obtenidos, reflejando las medidas adoptadas que revelan el buen manejo de los recursos del Tercer trimestre del 2017.

1. OBJETIVO

El objetivo del presente informe es el de establecer la observancia de las políticas de eficiencia y austeridad en el gasto público, para el tercer trimestre de 2017, por parte de la CCTA.

ALCANCE

El informe se elaboró con base en los datos suministrados por la división financiera de CCT, en cuanto a Nomina, contratación de servicios personales, administración de personal, asignación y uso de teléfonos fijos y celulares.

2. DESARROLLO DEL SEGUIMIENTO

La estructura y metodología del informe contiene el cálculo y el análisis en la variación de los valores relacionados con la administración de personal, contratación de servicios, uso de teléfonos fijos y celulares para primer trimestre de 2017.

Planta de personal está compuesta por 1 Director, 2 técnicos, 2 profesionales, 1 Asesor de control interno, 1 Director de la banda.

R-DD-PDE-003 Versión 15
26/10/2016



CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecorpocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

CONCEPTO	PAGOS EN JUNIO	PAGOS EN JULIO	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA-NOMINA	25.539.500	24.828.347	(711.153)	-3%
HONORARIOS	15.313.332	11.966.666	(3.346.666)	-22%
SERVICIOS	4.080.400	4.992.000	911.600	22%

En el de JULIO en el rubro de planta de nómina hubo disminución del 3%, por las vacaciones de la Tesorera de la Corporación de cultura y turismo, que salió el 23 de julio 2017, en honorarios hubo una disminución del 22% debido a las fechas de pagos de vencimientos de los contratos, con una variación absoluta de \$3.346.666 en cambio en servicios hubo una variación porcentual del 22%, es decir un incremento de la variación absoluta en un \$911.600.

CONCEPTO	PAGOS EN JULIO	PAGOS EN AGOSTO	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA-NOMINA	24.828.347	24.015.600	-812.747	-3%
HONORARIOS	11.966.666	8.753.334	-3.213.332	-27%
SERVICIOS	4.992.000	12.405.600	7.413.600	49%

En el mes de agosto en el rubro de planta de nómina hubo una disminución del 3%, debido a la otra de las vacaciones de la funcionaria del área de tesorería. En honorarios se presentó una disminución absoluta de -3.213.332 para una variación porcentual de -27%, y en servicios se observa un incremento en la variación absoluta de 7.413.600 lo que significa que hubo una variación absoluta de 49%.



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

CONCEPTO	PAGOS EN AGOSTO	PAGOS EN SEPTIEMBRE	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA-NOMINA	24.015.600	25.539.500	1.523.900	6%
HONORARIOS	8.753.334	14.866.666	6.113.332	70%
SERVICIOS	12.405.600	2.748.000	-9.657.600	-78%

En el mes de septiembre y agosto hubo una variación absoluta de \$1.523.900 para una variación porcentual de 6%; en honorarios se incrementó en \$6.113.332 en relación agosto y septiembre, el rubro de honorarios disminuyó en \$9.657.600 para una variación porcentual de -78%.

COMPARATIVO SEGUNDO TRIMESTRE 1 DE ABRIL AL 30 JUNIO-2017 VS TERCER TRIMESTRE 1 JULIO AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 2017

CONCEPTO	ABRIL -JUNIO- 2017	julio-septiembre-2017	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA NOMINA	81.144.759	74.383.447	(6.761.312)	-8%
HONORARIOS	39.246.564	35.586.666	(3.659.898)	-9%
SERVICIOS	18.598.400	20.145.600	1.547.200	8%

Entre el segundo trimestre y el tercero se presenta una variación absoluta de -\$6.761.312 en rubro de planta, en honorarios se origina una disminución de -3.6589.898 y servicios tiene un incremento de \$1.547.200.



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

CONTRATACION

JUNIO	VALOR	JULIO N. CONTRATOS	VALOR	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
7	145.800.000	7	92.500.000	-53.300.000	-37%

Entre los meses de Junio y julio se presentó una disminución en la variación porcentual del 37%.

JULIO	VALOR	AGOSTO N. CONTRATOS	VALOR	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
7	92.500.000	14	225.312.000	132.812.000	144%

Entre el mes de julio y agosto se presentó un incremento de variación absoluta de \$132.812.000 para una variación porcentual del 144% de incremento debido a la contratación de fiestas aniversario.

agosto	VALOR	septiembre N. CONTRATOS	VALOR	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
14	225.312.000	18	303.002.584	77.690.584	34%

En los meses de agosto y septiembre hubo un incremento de \$77.690.584 con una variación porcentual de 34%.



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

julio-2017

PROYECTO BANCO PROYECTOS	TIPO DE CONTRATO	NUMERO DEL CONTRATO	OBJETO DEL CONTRATO	RUBRO PRESUPUESTAL		RECURSO PRESUPUESTAL				FECHA ACTA DE INICIO (DD/MM/AA A)	FECHA DE TERMINACIÓN DEL CONTRATO (DD/MM/AAA)	VALOR DEL CONTRATO	INTERVENOR O SUPERVISOR
				Rubro	Valor	Rubro	Valor	Rubro	Valor				
	CONTRATACION DIRECTA			Rubro	Valor	Rubro	Valor	Rubro	Valor				Nombre
Salvaguarda del Patrimonio Cultural Material e Inmaterial-Mantenimiento	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	56	REALIZAR MANTENIMIENTO Y RECUPERACION DE 25 BIENES DE INTERES CULTURAL TANGIBLES TENIENDO EN CUENTA SU ESTADO.	Salvaguarda del Patrimonio Cultural Material e Inmaterial-Mantenimiento	40.000.000	SGP ESTAMPILLA PROCULTURA	20.000.000	RECURSOS PROPIOS MUNICIPIO ARMENIA	\$ 20.000.000	05/07/2017	15/09/2017	40.000.000	Ana Mercedes Aristizabal
Eventos Artísticos y Culturales	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	57	REALIZAR UN EVENTO ARTISTICO A TRAVES DE PRESENTACIONES DE TITERES EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA	Eventos Artísticos y Culturales	5.000.000	SGP	\$ 5.000.000			05/07/2017	27/07/2017	5.000.000	Doris Gallego Rubio
Funcionamiento Servicios Personales	Prestación de Servicios Apoyo a la Gestion	58	PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN PARA EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE COMPUTADORES E IMPRESORAS Y DEMÁS ELEMENTOS TECNOLÓGICOS ASÍ COMO EL MANTENIMIENTO DE LA RED DE DATOS DE LA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL.	Servicios	4.500.000	Propios de Funcionamiento	\$ 4.500.000			05/07/2017	05/10/2017	4.500.000	Amanda del Pilar Daza Burgos
Eventos Artísticos y Culturales	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	59	REALIZAR EL 8 ENCUENTRO PERFORMANCE PARA LA VIDA. MARIA TERESA HINCAPIE 2017	Eventos Artísticos y Culturales	8.000.000	SGP	\$ 8.000.000			05/07/2017	01/09/2017	8.000.000	Sandra Cadena Giraldo
Eventos Artísticos y Culturales	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	60	REALIZAR UN EVENTO ARTISTICO A TRAVES DE LA REALIZACION DEL 1ER FESTIVAL DANZANDO EN EL PAISAJE CULTURAL	Eventos Artísticos y Culturales	10.000.000	SGP	\$ 5.000.000	ESTAMPILLA PROCULTURA	\$ 5.000.000	11/07/2017	17/07/2017	10.000.000	Doris Gallego Rubio
Procesos de lectura y escritura	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	61	REALIZAR TALLERES DE LECTURA Y ESCRITURA A LA COMUNIDAD AFRODESCENDIENTE DEL MUNICIPIO DE ARMENIA	Procesos de lectura y escritura	10.000.000	Estampilla	\$ 10.000.000			13/07/2017	13/09/2017	10.000.000	Doris Gallego Rubio
Eventos Artísticos y Culturales	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	62	REALIZAR EL 8º FESTIVAL INTERNACIONAL DE TEATRO CALLE ARRIBA CALLE ABAJO, EN DIFERENTES	Eventos Artísticos y Culturales	15.000.000	SGP	\$ 10.000.000	ESTAMPILLA PROCULTURA	\$ 5.000.000	31/07/2017	04/09/2017	15.000.000	Ana Mercedes Aristizabal
TOTAL		7										92.500.000	

R-DD-PDE-003 Versión 15
26/10/2016



**CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA**

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

AGOSTO-2017

CANTIDAD	FORMA DE CONTRATACIÓN (Modalidad)	PROYECTO BANCO PROYECTOS	TIPO DE CONTRATO	NUMERO DEL CONTRATO	OBJETO DEL CONTRATO	RUBRO PRESUPUESTAL		RECURSO PRESUPUESTAL				FECHA DE SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO (aaaa-mm-dd)	VALOR DEL CONTRATO
						Rubro	Valor	Rubro	Valor	Rubro	Valor		
1	Contratación Directa	Funcionamiento Honorarios	Prestación de Servicios Profesionales	63	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL ACOMPAÑAMIENTO JURIDICO DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Honorarios	6.600.000	Propios de Funcionamiento	\$ 6.600.000			01/08/2017	6.600.000
2	Contratación Directa	Procesos de lectura y escritura	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	64	REALIZAR TALLERES DE LECTURA Y ESCRITURA A TRAVES DEL LENGUAJE DE SEÑAS A PERSONAS SIN DISCAPACIDAD - OYENTES EN LA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL	Procesos de lectura y escritura	3.000.000	Estampilla	\$ 3.000.000			08/08/2017	3.000.000
3	Contratación Directa	eventos artísticos y culturales	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	65	APOYO EN LA REALIZACIÓN DEL EVENTO FESTIVAL DE COMETAS 2017, CON LA PRESENTACIÓN ARTÍSTICA DE LUISITO MUÑOZ	eventos artísticos y culturales	8.000.000	SGP	\$ 8.000.000			10/08/2017	8.000.000
4	Contratación Directa	eventos artísticos y culturales	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	66	REALIZAR UN EVENTO ARTISTICO LUDICO A TRAVÉS DEL PROYECTO CONCIERTO INTIMO ENSAMBLE AIKYA JAZZ PROJECT DE LA UNIVERSIDAD BERKELEY Y MARIA ISABEL SAAVEDRA	eventos artísticos y culturales	1000.000	SGP	\$ 1000.000			10/08/2017	1000.000
5	Contratación Directa	eventos artísticos y culturales	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	67	REALIZAR UN EVENTO ARTISTICO LUDICO A TRAVÉS DLE PROYECTO PRIMER TALLER DE DANZA URBANA RAIZEL WORKSHOP	eventos artísticos y culturales	800.000	SGP	\$ 800.000			11/08/2017	800.000
6	Contratación Directa	fiestas aniversarias de la ciudad	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	68	REALIZAR ACTIVIDADES CONMEMORATIVAS DEL ANIVERSARIO DE LA CIUDAD A TRAVÉS DE EL DESFILE CUYABRO, EN EL MARCO DE LA CELEBRACIÓN DE LAS FIESTAS DE ARMENIA 128 AÑOS	fiestas aniversarias	13.280.000	Propios de inversión CCT	\$ 40.280.000	Estampilla	\$ 40.000.000	15/08/2017	13.280.000
7	Contratación Directa	Funcionamiento Honorarios	Prestación de Servicios Profesionales	69	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL ACOMPAÑAMIENTO A LAS ACTIVIDADES DEL PROCESO DE GESTION JURIDICA Y CONTROL INTERNO DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO	Honorarios	6.000.000	Propios para Funcionamiento	\$ 6.000.000			24/08/2017	6.000.000
8	Contratación Directa	Funcionamiento Honorarios	Prestación de Servicios Profesionales	70	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA LOS PROCESOS DE GESTION ADMINISTRATIVA FINANCIERA Y DE CONTROL INTERNO DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Honorarios	8.100.000	Propios de Funcionamiento	\$ 8.100.000			24/08/2017	8.100.000
9	Contratación Directa	Funcionamiento	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestion	71	SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA, EN EL PROCESO ADMINISTRATIVO DE ATENCION AL USUARIO INTERNO Y EXTERNO	Servicios	3.744.000	Propios de Funcionamiento	\$ 3.744.000			25/08/2017	3.744.000
10	Contratación Directa	Funcionamiento	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestion	72	SERVICIO DE APOYO A LA GESTION MEDIANTE LA EJECUCION DE DILIGENCIAS DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA.	Servicios	3.744.000	Propios para Funcionamiento	\$ 3.744.000			25/08/2017	3.744.000
11	Contratación Directa	Funcionamiento	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestion	73	PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO A LA GESTION DOCUMENTAL DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Servicios	3.744.000	Propios para Funcionamiento	\$ 3.744.000			25/08/2017	3.744.000
12	Contratación Directa	fiestas aniversarias de la ciudad	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	74	APOYAR EL III CONCURSO NACIONAL DE BANDAS MUSICO MARCHALES QUE SE REALIZARA EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA LOS DIAS 7 Y 8 DE OCTUBRE EN EL MARCO DE LAS FIESTAS ANIVERSARIAS DE ARMENIA 128 AÑOS	fiestas aniversarias	20.000.000	Estampilla	\$ 20.000.000			30/08/2017	20.000.000
13	Contratación Directa	Fiestas Aniversarias	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestion	75	REALIZAR ACTIVIDADES CONMEMORATIVAS DEL ANIVERSARIO DE LA CIUDAD A TRAVÉS DE LA CREACIÓN Y DISEÑO DE ONCE (11) CARROZAS ARTESANALES PARA SU PRESENTACIÓN EN EL DESFILE CUYABRO EN EL MES DE OCTUBRE, EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE ARMENIA 128 AÑOS.	Fiestas Aniversarias	9.800.000	Recursos Propios CCTA	\$ 9.800.000	ESTAMPILLA PROCULTURA	\$ 37.500.000	31/08/2017	47.300.000
14	TOTAL												225.312.000

R-DD-PDE-003 Versión 15
26/10/2016



CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

SEPTIEMBRE-2017 CONTRATACION

CANTIDAD	FORMA DE CONTRATACION (Modalidad)	TIPO DE CONTRATO	NUMERO DEL CONTRATO	OBJETO DEL CONTRATO	RUBRO PRESUPUESTAL				RECURSO PRESUPUESTAL				FECHA DE SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO (aaaa-)	FECHA ACTA DE INICIO (DD/MM/AA)	VALOR DEL CONTRATO
					Rubro	Valor	Rubro	Valor	Rubro	Valor	Rubro	Valor			
1	Contratación Directa	Prestación de Servicios Profesionales	76	FORTALECIMIENTO DE LA BANDA SINFÓNICA DE ARMENIA A TRAVÉS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE SUS INSTRUMENTOS MUSICALES	fomentar y apoyar bienes y servicios culturales	11.565.000			Estampilla	11.565.000			05/09/2017	06/09/2017	11.565.000
2	Contratación Directa	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	77	REALIZAR ACTIVIDADES CONMEMORATIVAS DEL ANIVERSARIO DE LA CIUDAD A TRAVÉS DEL 35 CONCURSO NACIONAL DE DUETOS HERMANOS MONCADA, EN EL MARCO DE LA CELEBRACIÓN DE LAS FIESTAS DE ARMENIA 128 AÑOS	fiestas aniversarias	35.753.000			SGP	22.500.000	Estampilla	13.253.000	05/09/2017	07/09/2017	35.573.000
3	Contratación Directa	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	78	REALIZAR EL DECIMO QUINTO SALON DE ARTISTAS QUINDIANOS, CON EL FIN DE PROMOVER EL ARTE LOCAL Y CONTRIBUIR AL DESARROLLO ARTISTICO Y REFLEXION SOBRE EL ARTE EN EL MARCO DE LAS FIESTA ANIVERSARIAS DE ARMENIA 2017	fiestas aniversarias	20.000.000			Propios de inversión CCT	10.000.000	SGP	10.000.000	07/09/2017	07/09/2017	20.000.000
4	Contratación Directa	Prestación de Servicios Profesionales	79	REALIZAR EL XXV REINADO DE LA CHAPOLERA EN EL MARCO DE LAS FIESTAS ANIVERSARIAS DE ARMENIA 128 AÑOS.	fiestas aniversarias	54.291.000			SGP	32.500.000	Propios de inversión CCT	15.709.358	05/09/2017	06/09/2017	54.291.000
5	Contratación Directa	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestion	80	PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN PARA EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE COMPUTADORES Y EL MANTENIMIENTO, ACTUALIZACIÓN Y AJUSTES AL SITIO WEB DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO, DE ACUERDO A LAS NECESIDADES DE LA ENTIDAD Y LOS REQUERIMIENTOS DE LA LEY 1712 DE 2014 Y SU DECRETO REGLAMENTARIO 0103 DE 2015	Mantenimiento	1.000.000	Otros Servicios	5.000.000	Propios para Funcionamiento	6.000.000			06/09/2017	06/09/2017	6.000.000
6	Contratación Directa	Prestación de Servicios Apoyo a la	81	REALIZAR TALLERES DE LECTO-ESCRITURA, A PERSONAS CON DISCAPACIDAD VISUAL	Procesos de lectura y escritura	3.600.000			Estampilla	3.600.000			07/09/2017	07/09/2017	3.600.000

R-DD-PDE-003 Versión 15
26/10/2016



CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

CANTIDAD	FORMA DE CONTRATACIÓN (Modalidad)	TIPO DE CONTRATO	NUMERO DEL CONTRATO	OBJETO DEL CONTRATO	RUBRO PRESUPUESTAL		RECURSO PRESUPUESTAL			FECHA DE SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO (aaaa-mm-dd)	VALOR DEL CONTRATO		
7	Contratación Directa	Prestación de Servicios Apoyo a la Gestion	82	FOMENTAR A TRAVÉS DEL USO DE LAS TIC, PROCESOS DE LECTURA Y ESCRITURA DESDE LA SALA CONECTANDO SENTIDOS EN LA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL, A PERSONAS CON NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES (DISCAPACIDAD), GARANTIZANDO LA IGUALDAD DE DERECHOS, MEJORANDO LA ACCESIBILIDAD A LA INFORMACIÓN Y LOGRANDO DE ESTA MANERA UN NIVEL AUTONOMÍA QUE MEJORE SU CALIDAD DE VIDA.	Procesos de lectura y escritura	2.000.000		Estampilla	2.000.000			11/09/2017	2.000.000
8	Contratación Directa	Prestación de Servicios Apoyo a la Gestion	83	REALIZAR TALLERES DE LECTURA EN LA BIBLIOTECA MUNICIPAL Y/O FUERA DE ELLA CON ADULTOS MAYORES	Procesos de lectura y escritura	6.000.000		Estampilla	6.000.000			11/09/2017	6.000.000
9	Contratación Directa	Prestación de Servicios Profesionales	84	FOMENTAR EL HABITO Y PRACTICA DE LA LECTURA Y LA ESCRITURA A TRAVES DEL YIPAO DEL LIBRO	Procesos de lectura y escritura	7.500.000		Estampilla	7.500.000			12/09/2017	7.500.000
10	Contratación Directa	Prestación de Servicios Profesionales	85	REALIZAR EL IX FESTIVAL MUNICIPAL DIA BLANCO CONECTADOS CON EL ARTE Y MUESTRA ARTESANAL DEL 6 AL 8 OCTUBRE EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE ARMENIA 128 AÑOS.	Fiestas Aniversarias	10.000.000		Estampilla	10.000.000			12/09/2017	10.000.000
11	Contratación Directa	Prestación de Servicios Profesionales	86	PUESTA EN ESCENA DEL XXX DEL YIPAO EN EL MARCO DE LA CELEBRACION DE LAS FIESTAS DE ARMENIA 128 AÑOS	Fiestas Aniversarias	60.000.000		Estampilla	44.308.358	SGP	15.691.642	12/09/2017	60.000.000
12	Contratación Directa	Prestación de Servicios Profesionales	87	REALIZAR TALLERES DE LECTURA Y ESCRITURA QUE PERMITAN MEJORAR LOS HÁBITOS DE LECTOESCRITURA Y APLICACIÓN DE LAS NORMAS GRAMATICALES DE NUESTRO IDIOMA, ORIENTADOS A LAS DISTINTAS POBLACIONES DEL MUNICIPIO DE ARMENIA.	Procesos de lectura y escritura	12.000.000		Estampilla	12.000.000			14/09/2017	12.000.000
13	Contratación Directa	Prestación de Servicios Profesionales	88	REALIZAR TALLERES DE LECTURA Y ESCRITURA A LA COMUNIDAD EN GENERAL EN LOS CENTROS DE DESARROLLO COMUNITARIO DEL MUNICIPIO DE ARMENIA	Procesos de lectura y escritura	11.873.584		SGP	7.535.742	RECURSOS PROPIOS MPIO ARMENIA	4.000.000	14/09/2017	11.873.584
								Estampilla	337.842			14/09/2017	

R-DD-PDE-003 Versión 15
26/10/2016



CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

CANTIDAD	FORMA DE CONTRATACIÓN (Modalidad)	TIPO DE CONTRATO	NUMERO DEL CONTRATO	OBJETO DEL CONTRATO	RUBRO PRESUPUESTAL				RECURSO PRESUPUESTAL				FECHA DE SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO (aaaa-mm-dd)	FECHA ACTA DE INICIO (DD/MM/AAA)	VALOR DEL CONTRATO
14	Contratación Directa	Prestación de Servicios Profesionales	89	PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES PARA LA FORMULACIÓN DE PROYECTOS PARA CANALIZAR RECURSOS QUE AYUDEN AL FORTALECIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE LAS ACTIVIDADES QUE REALIZA LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA, Y CAPACITACIÓN A LOS GESTORES CULTURALES	Honorarios	5.000.000			Propios para Funcionamiento	5.000.000			14/09/2017	14/09/2017	5.000.000
15	Contratación Directa	Prestación de Servicios Profesionales	90	REALIZAR PRESENTACIONES ARTISTICAS Y MUSICALES EN LA PLAZA DE BOLIVAR DE ARMENIA, EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE ARMENIA 128 AÑOS	Fiestas Aniversarias	6.000.000			Estampilla	6.000.000			22/09/2017	22/09/2017	6.000.000
16	Contratación Directa	Prestación de Servicios Profesionales	91	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA LA ASESORIA Y REVISIÓN DEL ESTUDIO TÉCNICO QUE SOPORTA EL PROCESO DE REDISEÑO ADMINISTRATIVO DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Honorarios	10.000.000			Propios de Funcionamiento	10.000.000			22/09/2017	22/09/2017	10.000.000
17	Contratación Directa	Prestación de Servicios Profesionales	92	REALIZAR, CON LA PARTICIPACIÓN DE LA COMUNIDAD, UN CONJUNTO DE ACCIONES ORIENTADAS A LA COMUNICACIÓN, VALORACIÓN Y APROPIACIÓN SOCIAL DEL PCC EN EL MUNICIPIO	Proteccion y Manejo del Patrimonio Cultural y Paisajístico	18.600.000			Estampilla	10.300.000	SGP	8.300.000	28/09/2017	28/09/2017	18.600.000
18	Contratación Directa	Prestación de Servicios Profesionales	93	REALIZAR UNA CAMPAÑA DE DIFUSIÓN DE RIQUEZAS PATRIMONIALES CULTURALES, A TRAVÉS DE UNA REVISTA DIGITAL DE DIVULGACIÓN, PIEZAS AUDIOVISUALES Y DEL CONOCIMIENTO DE BIC, COMO ESTRATEGIA DE APROPIACIÓN SOCIAL DEL PATRIMONIO MATERIAL E INMATERIAL Y EL RECONOCIMIENTO DE LAS RIQUEZAS CULTURALES DEL MUNICIPIO DE ARMENIA	Reconociendo Nuestro Patrimonio	23.000.000			Estampilla	13.000.000	SGP	10.000.000	28/09/2017	28/09/2017	23.000.000
TOTAL 18															303.002.584

R-DD-PDE-003 Versión 15
26/10/2016



CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atenciónalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

NOMBRE RUBRO	VALOR PAGADO JUNIO-2017	VALOR PAGADO - JULIO-2017	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	257.393,29	252.662,99	-4.730,30	-2%
TELEFONIA FIJA E INTERNET	900.316	1.313.345,00	413.028,95	46%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	0	0	-	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	0	0	-	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO	957.690,54	1.915.381,08	-957.690,54	100%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	0	0	-	0%
ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	0	192.174,00	0	0%

En el mes de julio de 2017 se pagaron los servicios de telefonía celular por \$252.662.99 de las líneas 3183401189 y 3183401185. Hubo una variación porcentual del -2%

Por concepto de servicio de telefonía fija por \$652.409.48 más internet \$660.935.52 para un total de \$1.313.345, se incrementó en un 46% de variación porcentual.



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

Viáticos a Pereira para asistir a la escuela de administración pública sobre reorganización administrativa de la corporación por \$192.174

NOMBRE RUBRO	VALOR PAGADO JULIO-2017	VALOR PAGADO - AGOSTO-2017	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	252.662,99	249.886,46	(2.776,53)	-1%
TELEFONIA FIJA	1.313.345,00	1.277.208,00	(36.137,00)	-3%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	0	830.000,00	830.000,00	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	0	-	-	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO(SOFTWARE)	1.915.381,08	-	(1.915.381,08)	-100%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	0	-	-	0%
ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	192.174,0	2.910.282,00	2.718.108,00	1414%

En la telefonía fija y celular hubo una disminución en la variación absoluta de \$2.776.53 y \$36.137 para una variación porcentual de -1% y -3% sucesivamente.

La adquisición de tintas se hace a través de la modalidad outsourcing, incluyendo suministro de repuestos, mano de obra, tóner y el servicio técnico de soporte y mantenimiento que corresponden al mes de agosto su primer pago. OP 488.



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

El rubor de viáticos se originan en viáticos a Medellín los días 4-5-6 y 7 de agosto- tres días pernoctando para asistir a feria de las flores de la sociedad Colombiana de Orquideología, por \$1.348.998; suministro de tiquetes aéreos nacionales e internacionales y servicios especiales de viaje por \$983.142 y viáticos a la ciudad de Bogotá el día 8 (pernoctando) y 9 (sin pernoctar) de agosto de 2017, para asistirá reunión con los directivos de Sayco.

NOMBRE RUBRO	VALOR PAGADO - AGOSTO- 2017	VALOR PAGADO - SEPTIEMBRE- 2017	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	249.886,46	260.731,83	10.845,37	4%
TELEFONIA FIJA	1.277.208,00	1.295.629,00	18.421,00	1%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	830.000,00		-830.000,00	-100%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	-		0,00	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO(SOFTWARE)	-		0,00	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	-		0,00	0%
ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	2.910.282,00	2.782.091,00	-128.191,00	-4%



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

En el mes de septiembre la telefonía fija e internet corresponde al mes de septiembre los teléfonos fijos son 7314530-7314531 por \$ 634.693.48 y internet por \$660.935.52 para un total de \$1.295.629.

El servicio de telefonía celular corresponde del 19 de agosto al 18 de septiembre de los móviles 318-340-1189, por \$130.212.78—3106765753 \$41.706.84—318-640-1185 \$88.812.21 para un total de \$260.7321.83.

En el rubro de viáticos se le asignó el valor \$550.873 para asistir a los diferentes departamentos en cumplimiento de la misionalidad institucional los días 22,23, y 24 este último sin pernoctar para participar al XII concurso nacional del bambuco inédito para bandas musicales que se realizó en Tocancipa.

Hubo otro valor por \$988.560 para el suministro de tiquetes aéreos nacionales e internacionales y servicios especiales de viajes (seguros, reservas, paquetes turísticos).

Durante los días 12,13,14 y 19 de septiembre a las ciudades de Manizales, Pereira, Cali y Bogotá se visitaron estas ciudades, con el fin de promocionar las fiestas aniversarias Armenia. En cumplimiento de la misión institucional. Por un valor de \$340.018. y por \$722.112. al cual asistieron dos funcionarios.

Se otorgaron viáticos el día 6 de septiembre a la ciudad de Pereira para gestionar recursos ante la empresa Bavaria para fiestas de Armenia. Por un valor de \$180.528. todos los viáticos anteriores dan un valor de \$2.782.091.



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

COMPARATIVO SEGUNDO TRIMESTRE 1 DE ABRIL AL 30 JUNIO-2017 VS TERCER TRIMESTRE 1 JULIO AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 2017

CONCEPTO	ABRIL AL JUNIO-2017	JULIO-AGOSTO 2017	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	777.719,38	763.281	-14.438,10	-2%
TELEFONIA FIJA	1.788.196	3.886.182	2.097.985,95	117%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	1.090.000	830.000	-260.000,00	-24%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	4.170.000,00	-	-4.170.000,00	-100%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO	3.373.071,62	-	-3.373.071,62	-100%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	0	-	0,00	0%
ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	2.573.692	5.884.547	3.310.855,00	129%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE IMPRESOS Y PUBLICACIONES	0	0	0,00	0%
TOTAL	13.980.597	11.364.010		

R-DD-PDE-003 Versión 15
26/10/2016



CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

La telefonía celular en tercer trimestre tuvo una variación porcentual de -14.438,10 para una variación porcentual de -2%, la telefonía fija e internet hubo un incremento de \$2.097.985.95 para una variación absoluta de \$117%; en rubro de suministro de papelería y tinta se observa una disminución del \$260.000, para una variación porcentual de -24%., en la compra de equipo y mantenimiento no hubo ninguna variación, en la adquisición de bienes servicios , viáticos y gastos de viajes se presentó una variación absoluta de \$3.310.855 para una variación porcentual de 129%.originando un incremento para el tercer trimestre del año 2017.

Nota: toda la información se tomó de los auxiliares del sistema publi-finanzas.

R-DD-PDE-003 Versión 15
26/10/2016



CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atenciónalclientecor pocultura@armenia.gov.co